UBND TỈNH QUẢNG  NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v hướng dẫn cấp phép xây dựng

trạm phát sóng thông tin di động

(BTS)

CỘNG  HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Trung tâm Mạng lưới MobiFone Miền Trung.

Ngày 05/11/2025, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số

3306/TT.MLMT-HT ngày 21/10/2025 về việc hướng dẫn thủ tục cấp phép triển

khai xây dựng trạm thu phát sóng viễn thông;

Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến, trao đổi như sau:

1. Đề nghị Sở Xây dựng phối hợp hỗ trợ hướng dẫn Trung tâm Mạng lưới

MobiFone Miền Trung các nội dung liên quan đến thủ tục cấp phép xây dựng trạm

BTS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi sau khi thực hiện theo chính quyền địa phương

02 cấp (có văn bản của Trung tâm Mạng lưới MobiFone Miền Trung đính kèm).

2. Về quy định có liên quan đến việc xây dựng công trình viễn thông

- Thực hiện theo quy định tại Chương VIII Luật Viễn thông năm 2023;

Chương VI Nghị định 163/2024/NĐ-CP 24 tháng 12 năm 2024 Quy định chi tiết

một số Điều của Luật Viễn thông;

- Về Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh (thực hiện theo

hướng dẫn của Cục Viễn thông - Dự kiến Dự thảo Luật Quy hoạch sẽ được sửa

đổi, theo đó việc phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động sẽ được thực hiện

lồng ghép, tích hợp trong các quy hoạch tổng thể, quy hoạch ngành, quy hoạch

chi tiết ngành và kế hoạch phát triển hằng năm, thay vì lập một quy hoạch riêng):

+ Đang tạm dừng việc lập Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động

riêng cho đến khi Luật Quy hoạch (sửa đổi) được ban hành.

+ Tiếp tục cấp phép xây dựng cho các công trình hạ tầng kỹ thuật viễn thông

thụ động theo quy định, tăng cường dùng chung hạ tầng.

+ Triển khai kế hoạch phát triển hạ tầng viễn thông năm 2025; Kế hoạch

ngầm hóa, chỉnh trang đường cáp viễn thông năm 2025 nhằm đảm bảo hạ tầng

viễn thông được phát triển đồng bộ với các hạ tầng kỹ thuật khác, đáp ứng nhu

cầu phát triển kinh tế -xã hội và chuyển đổi số của địa phương.

- Hiện trên địa bàn tỉnh đang tiến hành điều chỉnh Quy hoạch tỉnh: Sở sẽ cập

nhật các nội dung liên quan đến hạ tầng viễn thông vào Quy hoạch điều chỉnh của

tỉnh (Sở đã gửi văn bản cho Mobifone Quảng Ngãi; Mobifone Kon Tum đề nghị

cung cấp số liệu có liên quan) để bổ sung vào quy hoạch.

2

Sở Khoa học và Công nghệ kính chuyển Sở Xây dựng phối hợp hướng dẫn;

Trung tâm Mạng lưới MobiFone Miền Trung căn cứ hướng dẫn của Sở Xây dựng

và quy định có liên quan đến việc xây dựng công trình viễn thông triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

		2025-11-12T15:33:18+0700
	Nguyễn Trọng Tâm

		2025-11-12T15:39:45+0700

		2025-11-12T15:39:45+0700

		2025-11-12T15:39:45+0700